
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 20.12.2019 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/  21 /2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Arch. Sara Perego) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(Dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

651/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN 
INCARICO PER LA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, AI 
SENSI DELL’O.P.C.M 3274/200 E S.M.I., E DELLA RESISTENZA 
ALL’INCENDIO, DEL PADIGLIONE N. 6 PRESSO L’ISTITUTO PIO 
ALBERGO TRIVULZIO SITO IN MILANO IN VIA TRIVULZIO 15 (CIG: 
8038757023). 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione n. AE/39/2019 del 26.07.2019 con la quale si è disposto di autorizzare 
l’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi sulla  
piattaforma  informatica Sintel  di ARCA Lombardia Spa, per l’affidamento di un servizio di ingegneria ed 
architettura finalizzato alla verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M. 3274/2003 e s.m.i.  
oltre verifica resistenza all’incendio, del padiglione n. 6 presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio, in Milano, 
Via Trivulzio, 15, per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali 
professionali e assistenziali, pari ad  €  70.792,73, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016; 
 
richiamata, altresì, la Determinazione n. AEP/11/2019 del 02.12.2019, con la quale  è stata nominata,  ai 
sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 77 e dell’art. 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici e 
delle Linee Guida ANAC n. 5 di cui a Deliberazione del 10 gennaio 2018, la  Commissione Giudicatrice ai 
fini della valutazione dell’offerta tecnica presentata in sede di gara e dello svolgimento delle connesse 
attività procedurali di competenza, per la procedure negoziate ID_Sintel n. 115576020 – CIG. 8038757023 
E ID_Sintel n. 115521841 – CIG: 7971543562,  per l’affidamento di incarico per la verifica della 
vulnerabilità sismica, presso il Pio Albergo Trivulzio (PAD. 6 – PAD. 11),  nella composizione di seguito 
individuata: Ing. Santo De Stefano, Direttore del Dipartimento Tecnico e delle Tecnologie della Fondazione 
IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, in qualità di Presidente della Commissione, Ing. Aldo 
Paolo Maria Locatelli, Responsabile Struttura Semplice di Ingegneria clinica e Responsabile ad interim di 
Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale AREU, in qualità di componente della 
Commissione, Ing. Claudio Bressan, Direttore S.C. Gestione Risorse Tecnico Patrimoniali dell’ASST 
Melegnano e della Martesana, in qualità di componente della Commissione; 



2 

 
 
 
dato atto che, con lettera di invito del 23.09.2019 sono stati invitati, mediante la piattaforma telematica 
Sintel, i seguenti Operatori Economici: Ing. Barezzini Giuseppe, Giorgio Castelvedere, Experimentations 
Srl, Geolab Srl, HPDB engineering and architecture, Studio tecnico Ing. Lorenzo Iurina e Studio Tecnico di 
Ingegneria Ing. Mauro Valsecchi; 
 
rilevato che, entro il termine di scadenza fissato al 07.10.2019 ore 12:00,  è pervenuta l’unica offerta della 
Società: HPDB Engineering and Architecture srl (P.IVA: 08175450967), con sede legale in 20122 Milano, 
Viale Luigi Maino n. 23; 
 
visti i verbali in atti del 10.10.2019 di apertura della Busta Amministrativa e del 17.12.2019, relativi 
all’apertura dell’Offerta Tecnica, all’esame della stessa in seduta riservata ad opera della Commissione 
giudicatrice, nonché all’apertura dell’Offerta Economica; 
 
lette le risultante dei punteggi complessivi e della graduatoria finale, come da verbali sopra richiamati; 
 
preso atto di quanto sopra e ritenuto di dover aggiudicare il servizio in oggetto alla Società HPDB 
Engineering and Architecture srl, avendo la stessa presentato la migliore offerta, non anomala, per un 
punteggio complessivo di  punti 100/100 e con un ribasso offerto pari al 42,50% e  così un importo 
complessivo del servizio offerto pari ad €. 70.792,73, al netto di oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA; 
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 
2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32accertata la regolarità 
della procedura e della documentazione in atti 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 
del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 
propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016: 
 
1) di formalizzare l’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento di un servizio di ingegneria ed 

architettura finalizzato alla verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M. 3274/2003 e s.m.i.  
oltre verifica resistenza all’incendio, del padiglione n. 6 presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio, in 
Milano, Via Trivulzio, 15, in favore della Società HPDB Engineering and Architecture srl (P.IVA: 



3 

08175450967), con sede legale in 20122 Milano, Viale Luigi Maino n. 23, per un importo complessivo 
del servizio pari ad €. 70.792,73, al netto di oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA; 
 

2) di dare atto che l’onere del presente provvedimento è pari ad €. 89.821,82, evidenziando che la relativa 
imputazione contabile viene differita alla fase di definizione ed approvazione del documento Budget di 
esercizio 2020, alla cui formalizzazione si procederà con successivo apposito provvedimento. 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


